Российская Федерация
Калужская область Малоярославецкий район

Администрация сельского поселения

«Деревня Захарово»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  29декабря 2023 г.                                                                                             № 62
Об утверждении муниципальной программы
«Благоустройство территории сельского
поселения «Деревня Захарово»» на 2024-2026годы

В  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, в целях реализации ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь, постановление №40 от 21.08.2017 от  "Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ сельского поселения «Деревня Захарово», их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения «Деревня Захарово», руководствуясь Уставом муниципального образования сельского поселения «Деревня Захарово», администрация сельского поселения «Деревня Захарово» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории              сельского поселения «Деревня Захарово» на 2024-2026годы согласно приложению.
       2. Признать утратившим силу постановление администрации сельского     поселения «Деревня Захарово» от 15.01.2021 №2 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории сельского поселения «Деревня Захарово»» на 2021-2023годы (редакции №32 от 27.09.2021)
        3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте сельского поселения «»Деревня Захарово»

Глава администрации сельского

поселения «Деревня Захарово»                                                       С.Н. Исаева
                                                                                                                                                                     Приложение

                                                                                                             к  Постановлению администрации

                                                                                                              сельского поселения

«Деревня Захарово»

от  29.12.2023 г.  №62
                                                                                                Муниципальная  программа

 «Благоустройство территории сельского поселения «Деревня Захарово»
 на 2024-2026 годы»
Паспорт

муниципальной   программы «Благоустройство территории сельского поселения

 «Деревня Захарово» на 2024 -2026 годы».
	1.
	Ответственный исполнитель
	Администрация

сельского поселения «Деревня Захарово»

	2.
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Администрация сельского поселения ««Деревня Захарово»

	3.
	Основная цель программы
	Обеспечение безопасного проживания и жизнедеятельности населения поселения, обеспечение экологической безопасности, улучшение эстетического состояния объектов благоустройства и их бесперебойного функционирования.

	4.
	Целевые индикаторы и показатели программы
	-обеспечение бесперебойного освещения улиц в ночное время, установка новых фонарей уличного освещения;

-проведение комплекса работ по озеленению населённых пунктов, в том числе:

             - опиловка усыхающих крон деревьев и удаление

               полностью высохших деревьев;

             - посадка деревьев и кустарников;

             - устройство клумб и их полив в летнее время;

             - уборка сорной растительности (окашивание)

 - содержание в надлежащем виде мест сбора коммунальных и бытовых отходов (контейнерных площадок);

- доведение адресного хозяйства до состояния  соответствующего нормативам;

- строительство и текущий ремонт обелисков,
  - поддержание  и улучшение санитарного  и эстетического состояния территории;

 - устройство контейнерных площадок;
-приобретение контейнеров для сбора ТКО

 - приобретение товаров и механизмов для проведения благоустроительных работ.

- очистка пожарных водоемов и благоустройство прилегающей к ним территории и подъездных путей.

	5.
	Сроки реализации программы
	2024 – 2026 годы.

	6.
	Структура программы, перечень основных направлений и мероприятий программы
	Паспорт муниципальной  программы «Благоустройство территории  сельского поселения « Деревня Захарово» на 2024-2026 годы».
Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации программы.

Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования программы.

Раздел 4. Механизм реализации программы, организация контроля за ходом исполнения программы.

Раздел 5.Оценка эффективности реализации программы.

Приложение N 1. Система программных мероприятий.

Приложение N 2. Методика оценки эффективности реализации мероприятий муниципальной  программой «Благоустройство территории сельского поселения «Деревня Захарово» на 2021-2023 годы».

	7.
	Исполнители программы
	Администрация сельского поселения ««Деревня Захарово»»

	8.
	Объемы и источники финансирования программы
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальной программы  по осуществлению части полномочий Малоярославецкого района  определяется соглашениями о передаче осуществления части полномочий между органами местного самоуправления  сельского поселения и Малоярославецкого района.
 Исполнение программных мероприятий  принимаемых сельским поселением  осуществляется  за счет межбюджетных трансфертов из бюджета МР «Малоярославецкий район»   в бюджет сельского поселения «Деревня Захарово».
Программные мероприятия собственных полномочий, установленных статьей  131-ФЗ  осуществляется за счет бюджета сельского поселения «Деревня Захарово».
Объёмы финансовых средств, направляемых на реализацию Программы из  бюджета  МР «Малоярославецкий район», ежегодно уточняются после принятия  решения  о бюджете МР «Малоярославецкий район» на очередной финансовый год и на плановый период.
Объёмы финансовых средств, направляемых на реализацию Программы, ежегодно уточняются на основании  решения Сельской Думы сельского поселения «Деревня Захарово»  о муниципальном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.
Общий объем финансирования  муниципальной  программы за счет средств  бюджетов всех уровней  составит в 2024-2026годах:   4366595,72 рублей,

В том числе:
в том числе по годам:
2024 год- 970968,72 рублей; в т.ч. 20201,47 руб. средства бюджета МР «Малоярославецкий район
2025 год - 1741783 рублей;
2026 год -1653844  рублей.
Захарово».

	9.
	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- снижение количества правонарушений совершаемых в ночное время суток;

- повышение экологической безопасности населения,  ликвидация несанкционированных свалок, уборка сорной растительности;

- улучшение эстетического вида населённых пунктов сельского поселения «Деревня Захарово»;

- обеспечение безопасного проживания и жизнедеятельности населения за счет опиловки усыхающих крон деревьев;

	10.
	Система организации контроля за исполнением программы
	контроль за ходом реализации программы осуществляет Администрация сельского поселения «Деревня Захарово» в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством.

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ     НЕОБХОДИМОСТИ

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ.

Высокий уровень благоустройства населённых пунктов - необходимое улучшение условий жизни населения.

На территории сельского поселения « Деревня Захарово» расположено  16 населённых пунктов. Ни в одном из них не имеется общеобразовательных учреждений.  При отсутствии уличного освещения в осенне-зимний период дети вынуждены возвращаться домой в темноте, что угрожает их безопасности. Большой процент населения в нашем поселении занимают люди преклонного возраста, которые нуждаются в помощи социальных работников, а так же в своевременном оказании скорой медицинской помощи. Освещение населённых пунктов необходимо для улучшения оказания выше перечисленных услуг и для профилактики предотвращения правонарушений на улицах и общественных местах.  Таким образом безопасность населения на прямую зависит от  освещённости улиц в ночное время суток.

Не смотря на то, что в сельском поселении расположены контейнерные площадки и производится регулярный сбор ТБО, на территории поселения периодически образуются несанкционированные свалки, которые наносят ущерб эстетическому состоянию населённых пунктов и санитарной безопасности населения. В целях профилактики образования не санкционированных свалок администрации поселения, в рамках весенней и осенней уборки, необходимо вывозить накопившийся на улицах населённых пунктов мусор, ветки и листья деревьев. На территории населённых пунктов поселения, в весеннее-летний период наблюдается рост сорной растительности. Высохшие растения увеличивают опасность возникновения пожаров. Поэтому администрации поселения необходимо производить скашивание травы в населённых пунктах поселения на земельных участках, ответственность за содержание которых не распространяется на физические и юридические лица.

         Все населённые пункты поселения были образованы еще в советское время. Во время их образования, для улучшения условий проживания граждан, были высажены быстро растущие породы деревьев, такие как липа. В течении пятидесяти лет эти деревья сильно разрослись. До настоящего момента работы по уходу за этими деревьями проводились не регулярно. Поэтому деревья находятся в состоянии угрожающем жизни людей (кроны деревьев усохли, во время порывов ветра сухие ветви падают с большой высоты). В связи с этим администрации поселения необходимо в местном бюджете денежные средства на опиловку подобных деревьев.
2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

Программой ставятся следующие цели:
-Повышение экологической и санитарной безопасности населения;

-Создание условий для уменьшения количества правонарушений на территории поселения;

-Повышение уровня жизни граждан за счет улучшения благоустройства населённых пунктов поселения.

Достижение поставленных задач в условиях развития  и повышения комфортности проживания возможно за счет использования эффективных технологий, оборудования и материалов, используемых при проведении работ по благоустройству территории населённых пунктов  сельского поселения «Деревня Захарово».
            Сроки реализации Программы 2024 - 2026годы.

3. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, РЕСУРСНОЕ

ОБЕСПЕЧЕНИЕ, ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ (ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ)
С РАЗБИВКОЙ ПО ГОДАМ,

ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

. Для реализации поставленных целей и решения задач программы предусмотрено выполнение следующих мероприятий (целевых индикаторов):
1.    Мероприятия по обеспечению бесперебойного освещения улиц в ночное время;

2.    Мероприятия  по проведению комплекса работ по озеленению населённых пунктов;

3.    Мероприятия по содержанию в надлежащем виде мест сбора коммунальных и бытовых отходов (контейнерных площадок);

4.    Доведение адресного хозяйства до состояния соответствующего нормативам;

5.    Мероприятия по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического  состояния территории;

6.    Текущий ремонт обелисков;

7.    Мероприятия по устройству детских площадок, тротуаров.

8.     Мероприятия по устройству контейнерных площадок.

9.     Приобретение материалов и механизмов для проведения работ по благоустройству.

                                                                     СВЕДЕНИЯ
ОБ ИНДИКАТОРАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

(ПОКАЗАТЕЛЯХ ПРОГРАММЫ) И ИХ ЗНАЧЕНИЯ

	№ п/п
	Наименование

индикатора
	Единица

измерения
	Реализация муниципальной программы по годам
	Итого

	2024 год
	 2025год
	 2026год

	 1.
	Уличное освещения

	Тыс. руб.

	450
	450

	450

	1350

	1.1
	Оплата за электроэнергии, ремонт сетей наружного освещения
	Тыс. руб.
	291
	300
	320
	911

	1.2
	ТО уличного освещения и ремонт сетей наружного освещения
	тыс. руб.
	159
	150
	130
	439

	 2.
	Содержание мест захоронения
	тыс. руб.
	10,4

	10,4

	 2.1
	Приобретение товаров
	тыс. руб.
	10,4

	10,4

	 3
	 Организацию деятельности по накоплению и транспортированию  ТБО
	тыс. руб.
	9,8
	0

	0
	9,8

	3,1
	Ремонт площадки ТБО
	тыс. руб
	9,8
	0
	0
	9,8

	4.
	Прочие мероприятия по благоустройству
	тыс. руб т
	500,7
	1291,8
	1203,8
	2996,3

	4.1
	Текущее содержание территории общего пользования в населенных пунктах (выкашивание травы, уборка снега, мусора)
	тыс. руб
	380,7
	1131,8
	1033,8
	2546,3

	4.2
	Ремонт  и содержание объектов благоустройства (дет. пл-ки)
	тыс. руб
	70
	100
	100
	270

	4.3
	Ликвидация очагов( свалок) стихийного навала мусора

	50
	60
	70
	180

	ВСЕГО:
	тыс. руб.
	970,9
	1741,8

	1653,8
	4366,5

ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ
	№
п/п
	Наименование направлений
использования средств программы
	Объем финансирования по годам
( тыс.  рублей)
	Итого
( тыс. рублей)

	2024
	2025
	2023

	1.
	Благоустройство населённых пунктов сельского поселения «Деревня Захарово»
	970,9
	1741,8
	1653,8
	4366,5

	В том числе:

	местный бюджет
	950,8
	1741,8
	1653,8
	4346,4

	районный бюджет
	20,1
	0,00
	0,00
	20,1

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ОРГАНИЗАЦИЯ КОНТРОЛЯ

ЗА ХОДОМ ИСПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ.

Исполнитель программы – администрация сельского поселения «Деревня Захарово» - осуществляет:

· контроль за выполнением мероприятий программы, эффективное и целевое использование бюджетных средств, выделяемых на реализацию программы;
· финансирование мероприятий программы из местного и районного бюджета в объемах, предусмотренных программой;
· разработку и утверждение в установленном порядке проектно-сметных документаций;
· мониторинг хода реализации мероприятий программы и информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации программы;

5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

Приоритет в оценке эффективности программы отдается показателям общественной (социально-экономической) эффективности, поскольку она позволяет наиболее полно оценить последствия от реализации программных мероприятий.

 Результаты реализации программы окажут значительное позитивное влияние не только на решение проблем в сфере благоустройства, но и на развитие смежных социальных направлений.

 Реализация программы позволит решить важнейшие социально-экономические задачи: повышение уровня жизни населения, улучшение условий проживания, повышение экономической самостоятельности , закрепление кадров в сельской местности поселения;

В составе ежегодного отчета о ходе работ по программе представляется информация об оценке эффективности реализации программы. Методика оценки эффективности реализации Муниципальной   программы «Благоустройство территории сельского поселения «Деревня Захарово»  на 2021-2023 годы" приведена в приложении к настоящей программе.
Приложение
к Муниципальной

программе" Благоустройство

территории сельского поселения
«Деревня Захарово»

на 2024 – 2026 годы»
МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

"БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ ЗАХАРОВО» НА 2024-2026ГОДЫ"

1. Оценка эффективности реализации Муниципальной  программы "Благоустройство территории сельского поселения «Деревня Захарово»  в 2024-2026 годы" (далее - программа)  осуществляется по годам в течение всего срока реализации программы.

2. В составе ежегодного отчета о ходе работ по программе представляется информация об оценке эффективности реализации программы по следующим критериям:

2.1. Критерий «Степень достижения планируемых результатов целевых индикаторов реализации мероприятий программы» базируется на анализе целевых показателей и рассчитывается по формуле

                                           ЦИФ
                                                    i
                               КЦИ  = ------,

                                       i    ЦИП
                                                    i
    где КЦИ  - степень достижения i-го целевого индикатора программы;

                  i

    ЦИФ  (ЦИП ) - фактическое (плановое) значение i-го целевого индикатора программы

           i            i.

    Значение показателя КЦИ  должно быть больше либо равно 1.

                                                i

2.2. Критерий «Степень соответствия бюджетных затрат на мероприятия программы запланированному уровню затрат» рассчитывается по формуле

                                          БЗФ
                                                 i
                               КБЗi = ------,

                                          БЗП

                                                 i
    где КБЗ  - степень соответствия бюджетных затрат i-го мероприятия программы;

                 i

    БЗФ  (БЗП ) - фактическое (плановое, прогнозное) значение бюджетных затрат i-го мероприятия программы.

            i          i

 Значение показателя КБЗ  должно быть меньше либо равно 1.

                                               i

2.3. Критерий «Эффективность использования бюджетных средств на реализацию отдельных мероприятий» показывает расход бюджетных средств на i-е мероприятие программы в расчете на 1 единицу прироста целевого индикатора по тому же мероприятию и рассчитывается по формулам:

                                  БРП            БРФ
                                         i                   i

                        ЭП  = ------; ЭФ  = ------,

                             i    ЦИП       i    ЦИФ

                                         i                   i
    где ЭП  (ЭФ ) - плановая   (фактическая)   отдача   бюджетных  средств по i-му мероприятию программы;

                i        i

    БРП  (БРФ ) - плановый   (фактический)   расход    бюджетных   средств на i-е мероприятие программы;

           i           i

    ЦИП  (ЦИФ ) - плановое   (фактическое)  значение  целевого  индикатора по i-му мероприятию программы.

          i               i

    Значение показателя ЭФ  не должно превышать значения показателя ЭП .

PAGE
9